2. *Habuit enim hoc Barbaricæ temeritatis, ut putaret imperatorem manu et.*] Hic quoque Maximino æquior est Herodianus quàm Capitolinus: cui videtur religio fuisse aliquid in eo homine laudare, quem propter crudelitatem satis nemo possit detestari. *Casaub.*

3. *Per cccc. millia Germanorum vicos incendimus.*] In Palatino: *per quadraginta quinquaginta millia.* lege: *per quadraginta & quinquaginta millia.* *Salmasius.*

4. *Pervenissemus ad sylvas nisi altitudo nos paludum transire non permisisset.*] *Non permittere* pro *vetare.* per paludes autem & fluvijs ad sylvas confugerant Germani, quo illos sequi non potuere Maximini milites, non æque nandi periti ut Germani. *Idem.*

5. *Ut facta ejus pictura loqueretur.*] ἵνα μὴ μόνον ἀκῆειν τῆ ἡρώδουρα, ἀλλὰ, καὶ βλέπειν ἐχρῶσι Ρωμαῖοι. de hoc more supra ad Pescennium. *Casaubonus.*

*Ut facta ejus pictura loqueretur.*] *Symmachus:*

*Si pictura tacet factes, tu respice factos.*

*Salmas.*  
6. *Et deponi jussit & exuri.*] *Herodianus tantum, καθεῖλεν ἡ σύγκλητος.* *Casaub.*

13 <sup>1</sup> Fuerunt & alia sub eo bella plurima, <sup>2</sup> ex quibus semper primus victor revertit, & cum ingentibus spoliis atque captivis. Extat oratio ejusdem missa ad senatum, cujus hoc exemplum est: *Brevi tempore P. C. tot bella gessi quot nemo veterum. Tantum prada in Romanum solum attuli quantum sperari non potuit. Tantum captivorum adduxi ut vix sola Romana sufficiant.* Reliqua orationis verba non sunt ad rem necessaria. <sup>3</sup> Pacata Germania Syrmium venit, <sup>4</sup> Sarmatis inferre bellum parans atque animo habens, concupiens usque ad Oceanum septentrionales partes in Romanam ditionem redigere: quod fecisset, si vixisset, ut Herodianus dicit Græcus scriptor, <sup>5</sup> qui ei (quantum videmus) in odium Alexandri plurimum favit. Sed quum Romani ejus crudelitatem ferre non possent, quod delatores evocaret, accusatorem immitteret, crimina fingeret, innocentes occideret, damnaret omnes quicumque in judicium venissent,

1. *Fuerunt & alia sub eo bella plurima.*] Capitolinus qui maluit loqui cum Maximino homine semibarbaro, quam se qui Herodianum, pessimo Latinitatis exemplo *bella* dixit pro *prælia*. *Idem.*

2. *Ex quibus semper primus victor revertit.*] Quid est *primus victor*? Ego non dubito locum esse corruptum. scriptum erat, *semper M<sup>us</sup> vict. rev.* imperitè scripserunt ut est editum: cum sit legendum, *semper Maximinus victor rev.* sententia est ex Herodiano. *Idem.*

3. *Pacata Germania Syrmium venit Sarmatis inferre bellum parans.*] Hiemavit in Pannoniæ urbe maxima Sirmio; necessaria ad expeditionem in proximum ver parans. *Idem.*

4. *Sarmatis inferre bellum parans atque in animo habens, concupiens usque ad Oc.*] Sic & membranæ omnes. videtur tamen otiosum verbum *concupiens*. *Idem.*

*Sarmatis inferre bellum parans atque animo habens, concupiens.*] Legendum: *pacata Germania Syrmium venit Sarmatis inferre bellum parans, atque ani-*

*mo concupiens usque ad Oceanum septentrionales partes in Romanam ditionem redigere.* nec aliter editio vetus, quam si consulisset vir doctissimus, aliter de hoc loco pronuntiasset. *Salmas.*

*Sarmatis inferre bellum parans atque in animo habens, &c.*] Pal. noster non agnoscit illud *habens*. sed enim cum restet in aliis mss. non dubium est, quin *habens* notat *avens*; & *concupiens*, illud natum sit à glossa. *Grut.*

5. *Qui ei, quantum videmus, in odium Alexandri plurimum favit.*] Duo hic obijciuntur scriptori optimo: quod Alexandrum oderit, Maximino faverit. Unde colligi potuerit amor Herodiani in Maximinum, in ejus historia nihil invenio: at in Alexandrum odium ex narratione de bello Persico & Germanico, sine dubio Capitolinus collegit. sic enim tota expeditionem illarum historia Herodiano textitur, ut gloriam nullam, ignominiam verò nonnullam ex utroque bello, maximè autem Persico, princeps alioquin laude dignissimus reportaret. *Casaub.*

sent, <sup>1</sup> ex ditissimis hominibus pauperrimos faceret, nec aliunde nisi malo alieno pecuniam quæreret: <sup>2</sup> deinde sine delicto consulares viros & duces multos interimeret, <sup>3</sup> alios Scythicis vehiculis exhiberet, alios in custodia detineret, nihil denique prætermitteret <sup>4</sup> quod ad crudelitatem videretur operari: contra eum defectionem pararunt. Nec solum Romani, sed, quia & in milites sæviebat, exercitus qui in Africa erat subita & ingenti seditione Gordianum senem, virum gravissimum qui erat proconsul, imperatorem fecerunt: cujus factionis hic ordo fuit.

1. Ex ditissimis hominibus pauperrimos faceret.] Acritus hæc queritur Herod. Cerneret, ait, diebus singulis homines pridie locupletissimos, post die obstitim mendicantes. Idem.

2. Deinde sine delicto consulares viros & duces multos interimeret.] Sola conjectura freti, sidenter scribimus, deinde sine delectu consulares viros & duces multos interimeret. eandem sententiam expressit supra: audiebant etiam alios in crucem sublato, alios fustibus elisos, atque omnia hæc sine delectu dignitatis. Herodianus: *ὡς ἢ καὶ τοῖς ὡστὶ κέρως εἰς ἀφροδισίας, ἠλικίας ἢ καὶ ἀξιώματι ἀφειδώς ἔχων.* hoc est quod sine delectu dicit hoc in loco Capitolinus. Salmasius.

3. Alios Scythicis vehiculis exhiberet.] Erit sensus paullo planior si scribas, alios sibi Scythicis vehiculis exhiberet. nam hoc vult: solitum Maximinum quotiescunque per calumniam aliquis esset delatus, ubicunque esse ille diceretur, eò statim mittere è Pannonia certos homines vehiculis Scythicis impositos, qui miserum raperent, & ministerio suorum nudatum ad Maximinum mira celeritate transferrent, ejusque oculis subjicerent. exhibere sibi aliquem, pro jubere ut aliquis præsens sibi sistatur, non inelegans est locutio. Casaub.

Alios Scythicis vehiculis exhiberet.] Veteres libri, sicis vehiculis exhibent.

Vide in hunc locum Herodian. Qui dicit: Maximinum duces & consulares de quibus aliquid suspicaretur, præsentibus sibi sisti voluisse ex ultimis orbis partibus, cum solis vehiculis imponerentur absque comitatu, diu noctu iter facientes, homines illa dignitate præditi. sicis igitur vehiculis exhibere Capitolino non aliud est quam quod dixit Herodianus, *μόνοις ὀχημασιν ἐπιτεθέντες ἀνδρὶ Γερουσιασ.* cum solis & nudis vehiculis impositi viri consulares absque servitio atque comitatu traherentur ad immanissimæ bellæ arbitrium puniendi. exhibere autem id hoc loco valet quod repræsentare, in rem præsentem sistere, vel accersere. Salmas.

Alios sicis vehiculis exhiberet.] Idem optimus liber vehelis hoc loco legit pro vehiculis. sic autem à veho vehela, ut custodela à custodia: loquela à loquor: sequela à sequor. vehelas igitur heic plaustra interpretor, quibus temere impositos reos exhiberi sibi jubebat Maximinus. siccas autem vehelas pro nudis dixit, & nullo vestimento infractis, vel solis sine nullo comitatu servitorum. Idem.

Alios Scythicis vehiculis exhiberet.] Palat. alios sicis vehelis. & verò Scythicæ isthæc vehicula non placent. Gru.

4. Quod ad crudelitatem videretur operari.] Notent tirones, operari pro facere, *συνείνεον, συνίσχεῖν*, vel *συνεργεῖν*. Casaub.

14 fuit. Erat fisci procurator in Libya, qui omnes Maximini studio spoliaverat: <sup>1</sup> hic per rusticanam plebem deinde & quosdam milites <sup>2</sup> interemptus est <sup>3</sup> per eos qui rationalem in honorem Maximini defendebant. <sup>4</sup> Sed quum viderent autores cædis ejus acrioribus remediis sibi subveniendum esse, Gordianum proconfulem, virum (ut diximus) venerabilem, natu grandiolem, omni virtutum genere florentem, <sup>5</sup> ab Alexandro ex senatusconsulto in Africam missum, reclamantem & <sup>6</sup> se terræ affligentem, <sup>7</sup> opertum purpura imperare coegerunt, instantes cum gladiis & cum omni genere telorum. Et primò quidem invitus Gordianus purpuram sumpserat: postea verò quum vidit neque filio, neque familiæ suæ tutum id esse, volens suscepit imperium, & appellatus ab omnibus Afris Augustus cum filio <sup>8</sup> apud oppidum Tysdrum: inde Carthaginem venit cum pompa regali, <sup>9</sup> & protectoribus & fascibus laurea-

1. *Hic per rusticanam plebem.*] Herodianus, κελύβησι νόκτωρ κωτελθεῖν τῆς ἐν τῷ ἀγρῶν νεανίσκου. possis tamen legere Tysdritanam. ut in sententia Cos. de Gordiani imperio: *Gratias igitur agamus Tysdritanae juventuti.* Idem.

2. *Interemptus est per eos qui rationalem.*] Nihil heic auxilii in Palatino. *per eos.* an fuit? *propter eos,* hoc est juxta eos. *Grut.*

3. *Per eos qui rationalem in honorem Maximini defendebant.*] Rationalem vocat quem modò procuratorem dicebat: qua de re ad librum superiorem. Est ergo falsissimum, rationalem à suis occisum esse, quem dixit modò à rusticana plebe conjurata trucidatum. Scribo *inter eos:* nam re vera inter suos hic fuit occisus, qui & ulcisci ejus mortem sunt aggressi, sed mox à vi abstinere coacti. *Cosamb.*

4. *Sed cum viderent autores cædis ejus, &c.*] Vide Herod. Mauricius quidam fuit hujus consilii auctor: de quo in Gordianis. *Idem.*

5. *Ab Alexandro ex senatusconsulto*

*in Africam missum.*] Κλήρω ait Herod. quod non repugnat: nam cum ex senatus auctoritate provinciæ comparabantur, fors intercedebat, ut passim apud Livium, & Dionem. *Idem.*

6. *Se terræ affligentem.*] Π'ίψας δ'ὁπ' εἰς σάμπεδο εἰς γλῶσσωτων. vide in Gordianis. *Idem.*

7. *Opertum purpura.*] Verè *opertum:* non enim amictum. nam sublata de vexillis purpura, cum non alia esset ad manum, temere ea senem invitum circumfuderunt. Herodianus chlamydem vocat: quia loco chlamydis est adhibita. *Idem.*

8. *Apud oppidum Tysdrum.*] Herod. Θύσρον: sed notum eruditis quàm variè scriptum nomen hoc inveniatur. puto rectum esse *Thysdrus.* *Idem.*

*Apud oppidum Tysdrum.*] Pal. Tysdrum. melius. nam Græcis Θύσρον. *Salmas.*

*Apud oppidum Tysdrum.*] Palatinum exemplar *Tysdrum.* *Grut.*

9. *Et protectoribus & fascibus laureatis.*] *Protectores* appellat quos ostendit Herod.

laureatis, unde Romam ad senatum literas misit, <sup>1</sup> quæ occiso Valeriano duce militum prætorianorum, in odium Maximini gratanter acceptæ sunt. Appellati etiam Gordianus senex & Gordianus juvenis à senatu Augusti. Interfecti deinde omnes delatores, omnes accusatores, <sup>2</sup> omnes amici Maximini occisi sunt. Interfectus est Sabinus præfectus urbis, <sup>3</sup> percussus in populo. Ubi hæc gesta sunt, senatus magis timens Maximinum, apertè ac liberè hostes appellat Maximinum & ejus filium. Literas deinde mittit ad omnes provincias, ut communi salutis libertatique subveniant: quæ auditæ sunt ab omnibus. Denique ubique amici, & administratores, & duces, tribuni & milites Maximini interfecti sunt. Paucae civitates fidem hosti publico servaverunt: quæ proditis iis qui missi ad eos fuerant, <sup>4</sup> ad Maximinum citò per indices detulerunt. Literarum senatus exemplum hoc fuit: *Senatus populusque Romanus, per Gordianos principes ab illa tristissima bellua liberari cœptus, proconsulibus, præsidibus, legatis, ducibus, tribunis, magistratibus, ac singulis civitatibus, & municipiis, & oppidis, & vicis, & castellis salutem, quam nunc primum recipere cœpit, dicit. Diis faventibus Gordianum proconsulem, virum sanctissimum & gravissimum senatorem, principem meruimus: augustum appellavimus. Nec solum illum, sed etiam in subsidium Reip. filium ejus*

Gordia-

Herod. electos ad custodiam corporis, cum è militibus qui Carthagine potuerunt reperiri, tum è civium numero altissimæ quemque staturæ. de lauro addita fascibus quos ut proconsul habuit etiam antea Gordianus. lege Herod. sed omittit Capitolinus de prælato igne: quod, cæteris omnibus historicis diligentior hac in parte Herodianus, non prætermisit. *Casaubonus.*

1. *Quæ occiso Valeriano duce militum prætorianorum.*] Quomodo occiso? arte & dolo Gordiani. Sed legendum hæc, *Vitaliano*, quomodo rectè scribitur libro sequente, ubi multa de cæde. addit

enim Herod. Βιζελιανὸς ἢ λῶ ὄνομα αὐτῶν. *Idem.*

*Quæ occiso Valeriano duce militum.*] Idem liber: *Vitaliano. pro Vitaliano. Salmasius.*

2. *Omnes amici Maximini. interfectus est Sabinus.*] Malim, *interfectus & Sabinus. Grut.*

3. *Percussus in populo.*] Libro sequente, *fuste percussus, occisus, & in publico derelictus est. Casaub.*

4. *Ad Maximinum citò per indices detulerint.*] Scrib *per indices rem detul.* sed Herodianus non rem per indices, sed ipsos senatus legatos ad Maximinum scribit missos. *Idem.*

Gordianum nobilem juvenem. Vestrum est consentire ad salutem Reip. obtinendam, & ad scelera defendenda, <sup>1</sup> & ad illam belluam Maximinum atque illius amicos ubicunque fuerint, persequendos.

16. A nobis etiam Maximinus cum filio suo hostis est judicatus. Senatusconsulti autem hoc fuit exemplum. Quum ventum esset in ædem Castorum, <sup>2</sup> VI. Cal. Junias, acceptas literas <sup>3</sup> Junius Syllanus consul ex Africa, <sup>4</sup> Gordiani imperatoris patris patriæ proconsulis, recitavit. <sup>5</sup> Invitum me, P. C. juvenes, quibus Africa tuenda commissa est, ad imperium vocarunt. Sed intuitu vestri necessitatem libens sustineo. Vestrum est aestimare quid velitis. Nam ego usque ad senatus judicium incertus & varius fluctuabo. Lectis literis, statim senatus acclamavit, Gordiane Auguste, dii te servant. felix imperes, tu nos liberaisti. Salvus imperes, tu nos liberaisti. Per te salva Resp. omnes tibi gratias agimus. Item cos. retulit, P. C. de Maximinis quid placet? responsum est; Hostes, hostes. Qui eos occiderit, præmium merebitur. Item consul dixit, De amicis Maximini quid videtur? acclamatum est, Hostes, hostes. Qui eos occiderit, præmium merebitur. <sup>6</sup> Ita acclamatum est, Inimicus senatus in crucem tollatur. Hostis senatus ubicunque feriat. Inimici senatus vivi exurantur. Gordiani Augusti, dii vos servant. Ambo feliciter agatis, ambo feliciter imperetis. Nepoti Gordiani praturam decer-

1. Et ad illam belluam atque illius amicos, & c.] Editi addiderant, belluam Maximinum, minus concinnè. Grut.

2. VI. Cal. Julias.] VI. Kalendas Juliarum. Lege, Julias. nam ita & vetus editio. Salmas.

3. Junius Silanus consul.] Suffectus ex Kal. Maii cum Messio Gallicano. Casaub.

4. Gordiani imperatoris patris patriæ proconsulis.] Quod imperatoris nomen vel Gordianus in literarum ad senatum titulo usurpavit, vel Silanus Cos. cum de eo ad senatum relationem institueret, manifesta ratio est; jam enim ab Africanis salutatatus fuerat imperator. sed cur illa adduntur patris patriæ? omnino id cognomen alienum est ab hoc loco: & fortasse inde ortum, quod ad

vocem Gordiani adnotasset aliquis, de patre intelligendum esse, non de filio aut nepote. Idem.

Gordiani Imperatoris patris patriæ proconsulis.] Sic & ms. Pal. ut fortassis illud patris patriæ additum fuerit. Grut.

5. Invitum me P. C. juvenes quibus Africa tuenda commissa est, ad imperium vocarunt.] Gordianum fecerant imperatorem juvenes rustici, & pauci milites qui se illis adjunxerant. utrosque igitur appellatione juvenum hic intelligit. Casaub.

6. Ita acclamatum est.] Scrib. item acclam. Idem.

Ita acclamatum est.] Sic & Pal. Malim tamen Item, ut & aliis placuit. Grut.

decernimus, nepoti Gordiani consulatum spondemus. nepos Gordiani Caesar appelletur. Tertius Gordianus præturam accipiat. Ubi hoc senatusconsultum Maximinus accepit, homo natura ferus, sic exarsit ut non hominem sed belluam putares. <sup>1</sup> Jaciebat se in parietes, nonnunquam terræ se prosternebat. Exclamabat inconditè, <sup>2</sup> arripiebat gladium quasi senatum posset occidere, conscindebat vestem regiam, alios verberibus afficiebat: & nisi de medio recessisset (ut quidam sunt autores) oculos filio adolescentulo sustulisset. Causa autem iracundiæ contra filium hæc fuit, quòd eum Romam ire iusserat quum primùm imperator factus est, & ille patris nimio amore neglexerat: putabat autem quòd si ille Romæ fuisset, nihil aufurus esset senatus. Ardentem igitur Maximinum iracundia amici intra cubiculum receperunt. Sed quum furorem suum tenere non posset, ut oblivionem cogitationis acciperet, vino se primo die obruisse dicitur eo usque ut quid gestum esset ignoraret. <sup>3</sup> Alia die admissis amicis\* qui cum audire non

17

pote-

1. *Jaciebat se in parietes.*] Ut olim Augustus ad Variance cladis nuntium. Suetonius libro secundo, cap. xxiiii. Casaub.

2. *Arripiebat gladium quasi senatum posset occidere.*] Non idem est, sed simile quod narrat Herodianus. Idem.

3. *Alia die admissis amicis qui eum audire non poterant.*] Scripti quidam, *videre non audire.* nescio an *audire* Herod. auctor est, Maximinum prima & altera die postquam accepisset hunc nuntium domi se continuisse, & concilium cum amicis habuisse, quid opus factò: tertia demum in concionem prodissè. Idem.

*Alia die admissis amicis qui eum audire non poterant.*] Palat. legit: *qui eum videre non poterant.* amici dicuntur amicos videre, cum ad eos visunt, aut salutandi gratia, aut consolandi in rebus eorum adstrictis, & minime lætis, aut etiam consilio & ope juvandi. videri etiam princeps, & reliqui magnates di-

cebantur ab amicis & clientibus suis, cum honoris causa mane inviserentur solito salutationis officio. At superbi quique principes, & qui minime communes essent, raro salutantes admittebant, & videri non poterant. Sane superbum Maximinum fuisse & contemptorem & moribus asperum supra dixit Capitolinus. si superbiam aut feritatem Maximini putamus in causa fuisse, ne videri posset ab amicis, tunc ita totus hic locus resingendus fuerit: *Alia die admissis amicis qui videre eum non poterant, consilium habuit quid factò optaret; sed tacebant, & factum senatus taciti laudabant. de consilio ad concionem processit.* Admissis amicis qui eum videre non poterant, & qui raro admittebantur, quærebat, & eos consulebat: sed cum illi tacerent, & factum senatus taciti probarent, & sic nihil in amicis consilii reperiret, de consilio ad concionem processit. multas autem ejusmodi transpositiones in his aucto-

ribus

poterant, sed tacebant, & qui factum senatus tacite laudabat, <sup>1</sup> consilium habuit quid facto opus esset: <sup>2</sup> è concilio ad concionem processit, in qua concione multa in Afros, multa in Gordianum, plura in senatum dixit, cohortatusque milites ad communes injurias vindicandas.

18 <sup>3</sup> Concio denique omnis militaris fuit, cujus hoc exemplum est. *Commilitones, rem vobis notam proferimus. <sup>4</sup> Afri fidem fregerunt. quid dicam, fregerunt? nam quando tenuerunt? <sup>5</sup> Gordianus senex debilis & morti vicinus sumpsit imperium. Sanctissimi autem P. C. illi, & qui & Romulum & Casarem occiderunt, me hostem judicaverunt, <sup>6</sup> quum pro his pugnarem & ipsis vincerem; nec solum me, sed etiam vos & omnes qui <sup>7</sup> mecum sunt, <sup>8</sup> quos & senatui acceptissimos, & sibi adversissimos esse credebant.*

<sup>1</sup> Quare

ribus factas, & deprehendimus alibi, & sanavimus. *Salmas.*

\* *Qui eum audire non poterant.]* Exstat & illud videre in Palat. ut forsitan voluerit dicere auctor, eis odiosum fuisse adspectum Maximini. *Grut.*

1. *Consilium habuit.]* Scrib. concilium. *Casaub.*

2. *E concilio in concionem processit.]* *Legge, de consilio ad concionem processit. nec aliter Pal. Salmas.*

3. *Concio denique omnis militaris fuit, cujus hoc exemplum est.]* Videtur affirmare è publicis monumentis descriptam esse concionem quæ subjicitur: neque aliis verbis usum Maximinum. *Casaub.*

*Concio denique omnis militaris fuit cujus hoc exemplum est.]* Eandem hanc concionem sed aliis verbis posuit in Gordianis Capitolinus. sed istam ut simpliciore & genio Maximini accommodatiorem non ipse confinxisse Capitolinus, sed è monumentis publicis videtur descripsisse. *Salmas.*

4. *Afri fidem fregerunt. quid dicam fregerunt? nam quando tenuerunt?] In altera concione: Afri Punicam fidem praestiterunt. quod brevius & elegantius. Idem.*

5. *Gordianus senex debilis & morti vicinus sumpsit imperium.]* In altera concio-

ne τῶν ῥητορῶν περικλῆς ἔ λέγει Capitolinus, hoc modo: Nam duos nobis Gordianos, quorum alter senio ita affectus est, ut non possit assurgere, alter ita luxurie perditus ut debilitatem habeat pro senectute, imperatores fecerunt. *Idem.*

6. *Quum pro his pugnarem & ipsis vincerem.]* *Ibidem: Dum nos in Germania Romanam defendimus majestatem, dum nos Illyricum à barbaris vindicamus. Et paulo post: Et pro quorum liberis arma portamus, hi contra nos xx. viros statuerunt, & omnes velut contra hostes sententias protulerunt. Idem.*

7. *Qui mecum sentiunt; & Gordianos.]* Obsequutus sum libris à Casaubono nostro excussis, & abjeci quatuor omnino lineas verborum intermedias, quæ in iisdem codicibus non comparebant, absuntque etiam nostro Palatino. *Gruterus.*

8. *Quos & senatui acceptissimos, & sibi adversissimos esse credebant.]* De patribus conscriptis loquitur: quomodo igitur à patribus senatum separat? nisi voluit videri, paucos è patribus, sibi adversari, non autem totum senatum. sed vide quæ statim dicemus. *Casaub.*

*Quos & senatui acceptissimos & sibi adversissimos esse credebant.]* Palat. sic: *Quam & senatu acceptissimam & sibi adversiss-*

<sup>1</sup> Quare factum est (ut diximus) ut Gordianum adolescentulum principem peterent, qui statim factus est. Nec prius permisi sunt ad Palatium stipati armatis ire quam nepotem Gordiani Caesaris nomine nuncuparent, & Gordianos patrem ac filium Augustos vocarent. <sup>2</sup> Ergo si viri estis, si vires habetis, <sup>3</sup> eamus contra senatum & Afros: <sup>4</sup> quorum omnium bona vos habebitis. Dato igitur stipendio, & quidem ingenti, Romam versus cum exercitu proficisci cœpit. <sup>5</sup> Sed Gordianus in Africa pri- 19  
mum <sup>6</sup> à Capeliano quodam agitari cœpit cui Mauros regenti successorem dederat. Contra quem <sup>7</sup> filium juvenem quem misisset, acerrima pugna interfecto filio, ipse laqueo vitam finivit, <sup>8</sup> sciens & in Maximino multum esse roboris

versissimam esse credebant. Quæ ex vita Maximi & Balbini huc traducta esse ad locum ostendemus. Sic enim ibi debet continuari oratio: *Timebant enim severitatem ejus homines vulgares, quam & senatum acceptissimam & sibi adversissimam esse credebant, quare factum est ut diximus, & c.* Quæ importune huc translata esse & illinc avulsâ, vel cæco potest patere. *Salmas.*

1. *Quare factum est, ut diximus, ut Gordianum adolescentulum principem peterent.* ] Aut hoc dixit Maximinus? ubi quò rejiciunt nos ista verba? hoc primum malè me habet isto loco. deinde illud quòd de tertio Gordiano hîc loquatur Maximinus. His de causis regium codicem sequor, qui pro legitimis omnia hæc non agnoscit: quos & senatui acceptissimos & sibi adversissimos esse credebant. *Quare factum est, ut diximus, ut Gordianum adolescentulum principem peterent, qui statim factus est: nec prius permisi sunt ad palatium stipati armatis ire, quam nepotem Gordiani Caesaris nomine nuncuparent. Quid dubitamus? satis constat non posse aliò hæc verba, quam ad Maximi atque Balbini creationem pertinere. quod adeò verum est, ut libro de iis scripto eadem penitus verba repetantur. is locus est legitimus. huc verò quis casus, sive quis furor ea invexerit, difficile est divinatu. Se-*

quamur ergo regium codicem, & iis sublati ita scribamus: *me hostem judicarunt, cum pro his pugnarem, & ipsi vincerem: nec solum me, sed etiam vos, & omnes qui mecum sentiunt: & Gordianos patrem ac filium Augustos vocarunt.* Prorsus insignis restitutio, quam imputant nobis regis membrana: quibus & Puteani alter codex assentitur. *Casaub.*

2. *Ergo si viri estis, si vires habetis.* ] Concio in vita Gordianorum: *Quinimo agite ut viros deceat.* *Salmas.*

3. *Eamus contra senatum & Afros.* ] Eadem concio: *properandum est ad urbem.* *Idem.*

4. *Quorum omnium bona vos habebitis.* ] Et principium hujus concionis idem apud Herodianum, si sententia spectetur, potiùs quàm verba; & clausula planè gemina. *Casaub.*

5. *Sed Gordianus in Africâ primum à Capeliano quodam* ] Sic & Pal. non *Capelliano.* *Grut.*

6. *A Capeliano quodam.* ] Meliùs *Capelliano.* senatorem fuisse scribit Herod. *Casaub.*

7. *Filium juvenem cum misisset.* ] Non adeò juvenem: erat enim annorum XLVI. *Idem.*

8. *Sciens & in Maximino multum esse roboris & Afis nihil virium.* ] Prima editio: *in Afis nihil virium.* Eadem refert in Gordiani senioris vita, sed verbis

roboris & in Afris nihil virium, multum quinimo perfidiae. Tunc Capelianus victor pro Maximino <sup>1</sup> omnes Gordiani partium, motu partium in Africa interemit atque proscripsit. Nec cuiquam pepercit, prorsus ut ex animo Maximini videretur hæc facere. <sup>2</sup> Civitates denique subvertit, fana diripuit, donaria militibus divisit, plebem & principes civitatum concidit. <sup>3</sup> Ipse præterea militum animos sibi conciliabat, <sup>4</sup> præludens ad imperium si Maximinus perisset. <sup>5</sup> Hæc ubi Romam nuntiata sunt, senatus Maximini & naturalem & jam necessariam crudelitatem timens, mortuis duobus Gordianis, <sup>6</sup> Maximum Pupienum

bis paulo diversis. *Cum in Africa nihil præsidii, & à Maximino multum timoris, & fides Punicæ perangeret, & Capelianus instaret, &c. Salmas.*

1. *Omnes Gordiani partium, motu partium in Africa interemit.] Dele illa, motu partium, aut muta in melius. Casaub.*

*Omnes Gordiani partium, motu partium, &c.] Palat. Tunc Capelianus victor omnes, Gordiani metu partium, interemit. Quorum verborum ista mens est: Capelianus victor, metu Gordiani partium, hoc est metuens, ne Gordiani partes in Africa de novo resurgerent, passim omnes interemit. & id sequentibus confirmatur: Nec cuiquam pepercit, prorsus ut ex animo Maximini videretur id facere. civitates denique subvertit, fana diripuit, donaria militibus divisit, plebem & principes civitatum concidit. επεξεζηνησιν (is enim est ejus quod heic dixerat, omnes interemit. Salmas.*

*Omnes Gordiani partium, motu partium in Africâ interemit.] Pal. omnes Gordiani metu partium in Africâ: ita ut liqueat restituendum, omnes Gordiani partium, metu partium in Africâ, sententiâ expedientissimâ. veritus, inquit, ne partes adhuc alia exorirentur in Africâ, omnes qui eas fovere possent, adhæserantque antea Gordianis, interemit. Grut.*

2. *Civitates denique subvertit.] Ipsam Carthaginem, & omnes alias quæ ima-*

*gines Maximini detraxerant, aut luterant. subvertit autem, non mœnia, sed statum civitatum, omnes honoratos contrucidans. Casaub.*

3. *Ipse præterea militum animos sibi conciliabat, præludens ad imperium, si Maximinus perisset.] Elegantissimè expressit sumptam ex Herodiani historia sententiam. Idem.*

4. *Præludens ad imperium.] Idem liber cum veteri editione, procludens. procludere, idem est quod præludere. sic prorogare, & prærogare, & utrumque pro dispensare. Salmas.*

*Præludens ad imperium.] Palat. nihilo deterius, procludens ad imp. Grut.*

5. *Hæc ubi Romam nuntiata sunt.] Ως ἵ εἰς Ῥώμην ἐδηλώθη ἢ ἔπειροῦτε τελευτή. Casaub.*

6. *Maximum Pupienum.] Ex antiquis nummis viri docti pridem docuerunt, dictum fuisse hunc M. CLODIVM P V P I E N V M M A X I M V M. sed omissis nomine & prænomine, auctores Græci Latiniq; cognominibus solis hunc denotarunt; illi M A X I M V M semper appellant, hi semper P V P I E N V M. Capitolinus qui Herodianum, ut ostendimus, pæne ad verbum interpretabatur, Maximum cum illo ubique nominat, non autem Maximum Pupienum, ut hîc perperam scriptum est. sed delenda vox Pupienum, non solum quia regius & Puteani libri eam non agnos-*

num ex præfecto urbi, <sup>1</sup> & qui plurimas dignitates <sup>2</sup> præcipuè gessisset, ignobilem genere, sed virtutibus clarum, <sup>3</sup> & Clodium Balbinum, <sup>4</sup> moribus delictiorem, imperatores creavit. Quibus à populo Augustis appellatis, per milites & eundem populum etiam parvulus nepos Gordiani Cæsar est dictus. Tribus igitur imperatoribus contra Maximinum fulta Resp. est. Horum tamen Maximus vita severior, prudentia gravior, virtute constantior: denique ipsi contra Maximinum & senatus & Balbinus bellum tradiderunt. Profecto igitur ad bellum Maximo contra Maximinum, Balbinus Romæ bellis intestinis & domesticis seditionibus urgebatur, occisis præcipuè per populum <sup>5</sup> Gallicano & Mæcenate: qui quidem populus à prætorianis laniatus est, quum Balbinus resistere seditionibus non satis posset. <sup>6</sup> Denique magna pars urbis incensa est. Et recreatus quidem imperator fuerat Maximinus, audita morte Gordiani atque ejus filii, Capeliani victoria. verum ubi & aliud senatusconsultum accepit quo Maxi-

mus

agnoscunt; verum etiam, quia Capitolinus cum hunc librum scriberet, *Maximus & Pupienus*, ejusdem hominis esse cognomina penitus ignoravit. & in fine libri quem de Maximo & Balbino scripsit: *Sed Fortunatiano credamus qui dicit Pupienum dictum nomine suo, cognomine vero paterno Maximum: ut omni jam stupore legentes hæc absoluti videantur.* respiciebat cum hæc scriberet, superiora verba è libri hujus fine. Sed nonne prodigii instar est, Capitolino venisse nunquam in mentem, ut lapides aut nummos inspiceret? *Idem.*

*Maximum Pupienum ex præfecto urbi.*] Vetus editio: *ex præfectis urbi.* optime. ita enim loquuntur auctores isti. *ex præfectis*, est *præfectorius*: sic *ur* *ex consulibus*, consularis. *Salmas.*

*Maximum ex præfecto.*] Adstipulator & Pal. aliorum scriptis, excluditque nomen *Pupien.* *Grut.*

1. *Et qui plurimas dignitates, præcipuè gessisset.*] Lego, *qui plurimas di-*

*gnitates, militares præcipuè gessisset.* *Casaubonus.*

2. *Præcipuè gessisset.*] Sic sine verbo alio Palat. an *præcipuè* heic notet *eximie* aut quid simile, viderint alii. *Grut.*

3. *Et Clodium Balbinum.*] Nummus apud Onuphrium, IMP. CAES. D. COE- LIVS. BALBINVS. AVG. Lege igitur *Cælinm.* *Casaub.*

*Et Clodium Balbinum.*] Tres hæc voces non adfunt Pal. nisi à manu recentissimâ inter lineas. *Grut.*

4. *Moribus delictiorem.*] Herod. τὸ ἄλλοττον ἀποδύσει. *Casaub.*

*Moribus delictiorem.*] Videtur legisse apud Herodianum Capitolinus, τὸ ἄλλοττον ἀποδύσει. pro quo hodie legimus, ἀποδύσει. *Salmas.*

5. *Gallicano & Mæcenate.*] Confer cum Herodian. *Casaub.*

6. *Denique pars magna urbis incensa est.*] Tanta pars urbis, quanta non erat tum quævis maximarum urbium. *Idem.*

I. *Qua-*

mus & Balbinus & Gordianus imperatores appellati sunt, intellexit senatus odia esse perpetua, & se verè hostem  
 2 I omnium iudicio haberi. Acrior denique Italiam ingressus est. Ubi quum comperisset Maximum contra se missum, vehementiùs sæviens, <sup>1</sup> quadrato agmine <sup>2</sup> Hemonam venit. Sed provincialium omnium consilium hoc fuit, ut sublatis omnibus quæ victum præbere possent, intra civitates se reciperent, ut Maximinus cum exercitu fame urgeretur. denique ubi primùm castra in campo posuit, <sup>3</sup> neque quicquam commeatus reperiret, incensus contra eum exercitus suus, quòd fame in Italia laborasset, <sup>4</sup> in qua post Alpes recreari se posse credebat, murmurare primùm cœpit, deinde etiam aliqua liberè dicere. Hæc quum vellet vindicare, multum exarsit exercitus, & odium tacitum in tempus distulit, quod loco suo statim prodidit. <sup>5</sup> Plerique sanè dicunt, ipsam Hemonam vacuum & desertam inventam esse Maximino stultè lætante quòd quasi civitas tota cessisset. Post hoc Aquileiam venit, quæ contra eum armatis circa muros dispositis, portas clausit: <sup>6</sup> nec propugna-

1. *Quadrato agmine.*] Apud Herod. causam lege. *Idem.*

*Quadrato agmine Hemonam venit.*] Haud secus quoque Pal. noster *Grut.*

2. *Hemonam venit.*] Variè corruptum est hoc nomen apud Græcos Latinosque scriptores. sed recta scriptura est, E-M-O-N, vel E-M-O-N-A. ut dicitur Veron, & Verona, Narbo, & Narbona. &c. Emona Pannoniæ superioris urbs in finibus ejus sita, quæ in Noricum ibatur & Italiam. *Casaub.*

3. *Neque quicquam commeatus reperiret.*] Ex Pal. legendum: *Neque quicquam commeatum reperit.* nam idem reperit, habet, non reperiret. *Salmast.*

4. *In qua post Alpes recreari se posse putabat.*] Ergo Emona cis Alpes? Videtur Capitolinus qui legebat apud Herodianum in Italia esse hanc urbem, temere inductus ut cis Alpes sitam putaret. sed negligenter legerat Herodiani

verba: qui ait disertè, ἰδρυμένη πρὸ τῆς Ἐπαρείας ἢ Ἀλπεων. trans Alpes igitur: nam referendum illud ante ad Maximinum è Pannonia venientem. quod verum esse constat ex Ptolemai descriptione: qui Emonam locat in commissura Cætii montis & Albani. quos montes Alpium appellatione Herodianus hoc loco, ut & alii multi veterum, est complexus. *Casaub.*

5. *Plerique sanè dicunt.*] Herodianum significat, quem vide. *Idem.*

6. *Nec oppugnatio defuit, Menophilus & Crispino consularibus viris auctoribus.*] Mendosus locus: nam obsidentibus non obfessis convenit verbum oppugnare. Menophilus autem & Crispinus viri consulares à senatu Aquileiam missi, tuendæ urbi. Scribam, *nec oppugnatæ animus defuit.* aut illa deienda, *nec oppugnatio defuit.* *Idem.*

*Nec oppugnatio defuit.*] Mendum hujus

pugnatio defuit, <sup>1</sup> Menophilo & Crispino consularibus viris autoribus. Quum igitur frustra obsideret Aquileiam Maximinus, legatos in eandem urbem misit. Quibus populus penè consenserat, nisi Menophilus cum collega restitisset, dicens, <sup>2</sup> etiam <sup>3</sup> deum Belenum per aruspices sponondisse Maximinum esse vincendum. <sup>4</sup> Unde etiam postea Maximini milites jactasse dicuntur, Apollinem contra se pugnavisse, nec illam Maximi aut senatus, sed deorum fuisse victoriam. Quod quidem idcirco ab his fictum esse dicunt <sup>5</sup> quòd erubescabant armatos se penè ab inermibus victos. <sup>6</sup> Ponte itaque cuppis facto, Maximinus

hujus *γραφή*s viderunt eruditi homines, emendationem non item. Maximinus Aquileiam, quæ portas ipsi claudererat, oppugnabat; at oppidani propugnabant. scribendum igitur: *nec propugnatio defuit*. idque authore codice Palatino. *Salmas.*

*Nec oppugnatio defuit, Menophilo & Crispino Consularibus viris auctoribus.*] An oppugnatio idem nostro est, quod propugnatio, aliis? ita videtur, nisi forte fuit, nec oppugnatis ratio defuit. *Grut.*

1. *Menophilo & Crispino consularibus viris auctoribus.*] *Menophilio* in Palatino, & ita etiam in sequentibus scribitur. *Salmas.*

2. *Etiam Deum Belenum.*] *Belenum*, Palatinus. Apollinem sic dictum fuisse docet Herodianus, apud quem scribendum: *Βέλιον κελῆσι τῆτον, σέβῃσι τε ὑπερφύως, Ἀπίλωνα εἰνευ θελοντες*. Apollinem quoque paulo post vocat Capitolinus, Unde Maximini milites jactasse dicuntur Apollinem contra se pugnavisse. *Idem.*

3. *Deum Belenum.*] Herodianus: *Βέλιον κελῆσι τῆτον, σέβῃσι τε ὑπερφύως, Ἀπίλωνα εἰνευ θελοντες*. plura de hoc Gallorum, vel, Noricorum deo, pridem viri docti. Lege Inscriptiones veteres. *Casaub.*

4. *Unde etiam postea Maximini milites.*] *Lego: Maximiniani milites*; vel, *Maximiniani*. *Salmas.*

5. *Quod erubescant armatos se penè ab inermibus victos.*] *Pal. & vetus editio: Quod erubescabant armati sic penè ab inermibus victi. Idem.*

*Quod erubescabant armatos se penè ab inermibus victos.*] *Pal. armati sic penè ab inermibus victi. Grut.*

6. *Ponte itaque cuppis facto.*] *Cupis* dixit quæ Herodianus *οἶνοφόροι σιδῆρα θεσπερῆς ξύλα*. vasa lignea, transportando vino, rotunda. hæc vasa cum erant majora, recta statuebantur, & operculis tegebantur. nec vinum solum ibi servabant, sed etiam triticum, similiaque, minora doliis similia utrinque clausa, apta deferendo huc illuc vino, ut scribit Herodianus. his utebantur ad pontium fabricam, ranquam utribus ad eos quos vocabant ascogephros, quasi *ἀσκογεφύρωτες*. *Lucanus lib. iv. de ponte à Balilo confecto:*

*Namque ratem vacua sustentant undique cuppa:*

*Quarum porrectis series constructa catenis,*

*Ordinibus geminis obliquas excipit alnos.*

Sed & majores illæ cupæ ab altera parte apertæ, usum navium aliquando præbebant. *Casaub.*

*Ponte itaque cuppis facto.*] *Cupæ* hoc loco, grandia vasa vinaria significant, quorum usus in pontibus contexendis & tumultuariis tabularis extruendis.

nus fluvium transivit, & de proximo Aquileiam obsidere cœpit. Ingens autem oppugnatio & discrimen tunc fuit, quum se cives sulfure & flammis, cæterisque hujusmodi propugnaculis à militibus defenderent: quorum alii nudabantur armis, aliorum vestes incendebantur, aliorum oculi extinguebantur, diruebantur etiam machinamenta. Inter hæc Maximinus cum filio suo adolescente, quem Cæsarem appellaverat, circumire muros quantum à teli jactu fatis tutus esse posset, nunc suis verbis milites, nunc oppidanos rogare. verùm nihil profecit. Nam multa & in eum crudelitatis causa, <sup>1</sup> & in filium qui speciosissimus  
 23 erat, probra congesta sunt. Quare Maximinus sperans suorum ignavia bellum trahi, duces suos interemit, eo tempore quo minimè oportebat: unde sibi milites etiam iratiores reddidit. <sup>2</sup> Huc accedebat quòd deficiebant com-  
 meatus, quia senatus ad omnes provincias & portuum custodes literas dederat ne aliquid com meatuum in Maximini potestatem veniret. <sup>3</sup> Miserat præterea per omnes civitates prætorios & quæstorios viros, qui ubique custodias agerent, & omnia contra Maximinum defenderent. Effectum denique est ut obsessi angustias, obsidens ipse, pateretur. Nuntiabatur inter hæc orbem terrarum consensisse